REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a substituição de iluminação nos endereços Rua
Ludgerio Muller Pereira, nº 320, com Ruas Pedro Irala e
Fernando Ferrari, Bairro Ipiranga.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário,  seja  enviada correspondência  ao Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que determine ao setor
competente as seguintes providências de iluminação pública:

a) Rua Ludgerio Muller Pereira, nº 320, com Ruas Pedro Irala e Fernando Ferrari,
Bairro Ipiranga.

b) Trevo da BR – 290.

c) Rua 7, nº 361, Bairro Jardim do Salso.

JUSTIFICATIVA

A  iluminação  pública  é  um  serviço  essencial  para  garantir  a  segurança  e  a
qualidade de vida da população. No entanto, em diversos pontos da cidade, há ausência de
postes ou lâmpadas específicas, resultando em trechos completamente escuros durante a noite.
Essa situação compromete a visibilidade para pedestres e motoristas, aumentando o risco de
acidente.

Moradores dessas localidades relatam dificuldades para transitar no período
noturno, além do temor quanto à criminalidade, já que a falta de iluminação facilita a ação do
indivíduo.

Uruguaiana, 24 de fevereiro de 1905.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-02-24T11:31:53-0300